accurate contulerat, mihi comparavi, atque illorum collationes et emendationes diligenter ad oram libri mei adnotavi. Quod cum egissem, ms. codicem quanta fieri potuit diligentia plus quam semel de novo contuli; quem, cum unicus sit, usque ad litteram secutus sum, præterquam in abbreviationibus, quas hoc in loco potius adnotandas duxi. Hujusmodi sunt: $\Theta\Xi$ pro $\Theta\epsilon\delta\varsigma$, $K\Xi$ pro $K\acute{\upsilon}\rho\iota\omicron\varsigma$, $\text{I}\bar{\Xi}$ pro $\text{I}\eta\sigma\omega\upsilon\varsigma$, $X\Xi$ pro $X\rho\iota\sigma\tau\acute{\omicron}\varsigma$, $\text{I}\bar{\text{I}}\bar{\text{N}}\bar{\text{A}}$ et $\text{I}\bar{\text{I}}\bar{\text{N}}\bar{\Xi}$ pro $\text{I}\nu\epsilon\upsilon\mu\alpha$ et $\text{I}\nu\epsilon\upsilon\mu\alpha\tau\omicron\varsigma$, $\text{OYNO}\bar{\Xi}$ pro $\omicron\upsilon\rho\alpha\nu\acute{\omicron}\varsigma$, $\text{AHO}\bar{\Xi}$ pro $\alpha\nu\theta\rho\omega\pi\omicron\varsigma$, $\text{I}\bar{\text{E}}\bar{\text{A}}$ et $\text{I}\bar{\text{H}}\bar{\text{A}}$ pro $\text{I}\sigma\rho\alpha\eta\lambda$, $\text{I}\bar{\text{A}}\bar{\text{M}}$ pro $\text{I}\epsilon\rho\upsilon\sigma\alpha\lambda\eta\mu$, $\text{I}\bar{\text{P}}\bar{\text{A}}$ pro $\pi\alpha\tau\acute{\epsilon}\rho\alpha$. Ubi vero codex ms. discedit a vulgari scribendi ratione, vel parum rectè se habet, veram ac usitatiorē scribendi rationem, ut et lectiones, emendationes et conjecturas Junii, Boisii, Cotelerii, Felli, Colomesii ac Clerici, inter variantes lectiones posui. Plurimis etiam in locis textum emendavi et suæ integritati restitui, ubi parum recte a Junio describebatur. — Quæ me ad hanc editionem suscipiendam præcipue impulerunt, hæc fuerunt: ne deesset emendatio Græci textus editio, etc. » Hanc autem Wottonianam editionem, omnium licet accuratissimam, qui deinceps epistolas Clementinas typis excuderunt viri eruditi, si Richardum Russelium excipias, præterire inconsultam. Quod quidem mirum, si minus de reliquis, at saltem de Clerico qui eandem præ manibus habuit: ex ea enim selectiores Boisii adnotationes a Wottono tum primum editas descripsit, quas in secundam Amstelodamensem Patrum apostolicorum editionem Cotelerianam transtulit. At eo in primis nomine illam insuper habuisse videtur Clericus, quod editor Cantabrigiensis tum Eduardi Bernardi notulas quibus Epistolæ I $\alpha\upsilon\theta\epsilon\nu\tau\alpha\nu$ elevare conatus est exussuravit, tum ipsummet Clericum identidem haud immerito castigavit.

Quandoquidem vero Russelii mentio incidit, illud interest adnotare, industrium hunc editorem in suis *Patrum apostolicorum operibus genuinis*, Londini anno 1746 evulgatis, Wottonianam editionem præ cæteris sibi sequendam jure censuisse. Qui et ad calcem secundæ partis voluminis I laudabili consilio pleraque subjecit adnotata, ex Joannis Millii apographo accurate ad ms. codicis Alexandrini fidem exacto descripta: quæ quidem adnotata Wottonum prætermisisse, quamvis et ipse apographum Millianum sibi comparasse asseveret, miror enimvero; eo vel maxime quod nonnulla in iis reperiantur, quibus ex eodem ms. vetustissimo codicum editorum lectio passim exactior redditur.

Neque porro illud prætermittendum, V. C. Joanni Ludovico Frey, qui anno 1742 *Epistolas Patrum*

(1) Prolegom. ad Bibl. polyglott., sect. ix, § 31.

(2) Apud Russel., edit. PP. Apost., tom. I, part. II, p. 256.

(3) Prolegom. ad vers. LXX, cap. II, § 1.

(4) Præfat. ad epist. I Clem., edit. Oxon., 1669.

(5) Apud Wottonum ad calcem epist. Clem., pag. 102.

(6) Præfat., p. ccvii.

apostolicorum typis Basileensibus consignavit, Wottonianum exemplar, quod quidem exoptabat, videre tum demum luisse, cum jam epistola Clementis e prelo evasisset : ut proinde posteriorem tantummodo paulo emendatiorem exhibuerit. Qualemcunque tamen hujus editionis Freyzae, alioqui satis nitidae, defectum supplere admisit est vir eruditus Antonius Birrius in *publico Specimine*, eidem Basileae anno 1744 edito, atque conjecturis haud penitentibus ad textum Clementinum editionis Wottonianae ulterius adhuc detergendum referto. Hujus autem Speciminis Birriani exemplar cum frustra diu conquisivissem, summo licet studio expetitur, voti tandem compotem me fecit vir liberaliter eruditus Gaspar Hagenbuchius, a quo una cum litteris humanitatis et officii plenissimis Turico Helvetiorum dono illud accepi : quo quidem nomine viro optimo gratias ago et habeo.

His itaque aliaque subsidiis instructus, ad eam quam hic profero editionem parandam elaborandamque me contuli : quo quidem in opere quantum industriae ac studii adhibuerim, aliorum esto iudicium. Illud sane affirmare ausim, Clementis Epistolas ad Corinthios nunc demum prodire multo castigatiores, quam hactenus fuere in vulgus editae : tot enim loca sunt restituta, tot mendae sublata ; ut perpauca, si qua sunt, adhuc emendanda superesse videantur. Cum vero in textu Graeco emaculando summa cum laude praee omnibus versatus fuisse videatur Henricus Wottonus, solertem hunc editorem ferme ubique sum assectatus : ea tamen adhibita ratione, ut nonnulla quandoque in notis subjecerim ex Millii praesertim apographo, quae vel ipsum editorem Cantabrigiensem fugerunt, ut modo praemonui ; quin et in medium protulerim aliquot virorum eruditorum conjecturas, Birrianas in primis, quae ad veram lectionem erueandam, ubi textus defecit, propius accessisse visae sunt. Interpretationem Cotelarii a Coutantio recensitam retinui, nisi aliter suaserit exactior codicis Alexandrini collatio, a Wottono et Millio instituta ; sicubi enim ex fide ms. lectio vulgata reformanda fuit, interpretatio quoque ut ad textum Graecum exigeretur oportuit. Adhaec, Veterum testimonia praemisi ex Cotelariana editione desumpta ; quibus tamen alia nonnulla intexui, caeteris aut praetermissa aut invisita. Fragmenta item Clementina adjeci, ex iis potissimum petita quae Coutantius concessit : at locum Irenaicum ab ipso recitatum omisi, quem potius inter testimonia referendam censui ; in eo namque non aliquid novi, sed tantum Epistolae I synopsis Irenaeus exhibuisse perhibetur, ut cuilibet diligenter attendenti compertum fiet : quod quidem magno Ecclesiae annalium parenti jampridem suboluit (7), cum adhuc Clementis textus in bibliotheca